
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
DECRETO Nº 13.114 DE 28 DE JUNHO DE 2024
Exclui a Companhia de Serviços Urbanos de Natal (URBANA) do disposto no Decreto de n.º 
13.091, de 06 de junho de 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 55, incisos IV e VIII, da Lei Orgânica do Município do Natal,
DECRETA:
Art. 1º. O disposto no Decreto de n.º 13.091, de 06 de junho de 2024, não se aplica à 
Companhia de Serviços Urbanos de Natal (URBANA).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
Palácio Felipe Camarão, Natal/RN, 28 de junho de 2024.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

PORTARIA N.º 45/2024-GP.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
que consta no Artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, de acordo com a 
Lei de n.º 4.657/1995, e tendo em vista o que consta no ofício de n.º 43/2024-CMAS/Natal:
CONSIDERANDO o contido na Resolução de n.º 010/2024-CMAS;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Biênio 
2024/2026, os/as seguintes conselheiros/as representantes de GOVERNO:
I– Representando a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS:
a)Auricéa Xavier de Souza Lima – Titular;
b)Marta Maria da Conceição Bezerra – Suplente;
II- Representando a Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA:
a)Cíntia Valéria Aires de Oliveira Rodrigues – Titular;
b)Milízia Brandão Meza Ucella – Suplente;
III- Representando a Secretaria Municipal de Educação – SME:
a)Dicla Naate da Silva – Titular;
b)Marise Maria Maciel – Suplente;
IV- Representando a Secretaria Municipal de Saúde – SMS:
a)Carmosita Nóbrega Bezerra da Silva – Titular;
b)Fabiana Karla Nunes de Moraes Melo – Suplente;
V- Representando a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – STTU:
a)Natália Moreira Lima Campos – Titular;
b)Maria Célida da Silva – Suplente;
VI– Representando a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL:
a)João Carvalho de Oliveira Filho – Titular;
b)Nadja Dantas de Oliveira – Suplente;
VII– Representando o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS:
a)Rafaella Alencar Cabral – Titular;
b)Suany Tallita Alves de Sousa Cocentino – Suplente;
VIII– Representando a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN:
a)Verônica Maria Ferreira – Titular;
b)Isabel Maria Farias Fernandes de Oliveira – Suplente;
Art. 2º Designar, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Biênio 
2024/2026, os(as) seguintes conselheiros(as) representantes da SOCIEDADE CIVIL:
Das Entidades e Organização de Assistência Social
I– Representando a Associação Onco e Vida de Assistência e Prevenção ao Câncer
a)Fábio Alexandre da Costa – Titular;
b)Michely Nascimento de Costa – Suplente;
II– Representando o Grupo de Apoio à Criança com Câncer – GACC:
a)Jussara Keila Batista do Nascimento Almeida – Titular;
b)Rosemara de Souza Santana Pessoa – Suplente; 
III – Representando o Instituto Vida Videira:
a)Noranice Neuza Nascimento de Araújo – Titular;
b)Karina Luana Bastos da Silva – Suplente; 
IV – Representando o Lar Fabiano de Cristo:
a)Bárbara Karoline Faustino de Oliveira – Titular;
b)Érica Rayssa Eugênia da Silva – Suplente;
Das Entidades e Organizações de Trabalhadores
V– Representando o Coletivo Vozes da SEMTAS:

a)Alberto Sobral Pereira – Titular;
b)Ítalo Caldas Cunha de Oliveira – Suplente;
VI– Representando o Conselho Regional de Psicologia – CRP:
a)Rafael Ribeiro Filho – Titular;
b)Khris Evelyn Teixeira de Lima – Suplente;
VII– Representando o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Natal – SINSENAT:
a)Wagna Eliza Macedo da Silva Dantas – Titular;
b)Bruno de Lima – Suplente;
Dos Representantes e Organizações de Usuários
VIII– Representando o Movimento Nacional da População de Rua no Rio Grande do Norte-
MNPR/RN
a)José Vanilson Torres da Silva – Titular;
b)Hallison Silva da Costa – Suplente.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 28 de Junho de 2024
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

PORTARIA N.º 406/2024-AP/A, DE 26 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I, 
da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 20240423714 – NATALPREV,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade nos termos 
do artigo 80-B, incisos I, II, III, IV, da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 
(Incluído pela Lei Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), à servidora IVANILSA 
FREIRE DA ROCHA, matrícula n.º 13.938-6, ocupante do cargo de Enfermeiro – Especialista 
em Saúde, Classe I, Nível C, de acordo com a Portaria n.º 0588/2011-A.P., conforme Lei 
Complementar n.º 120, de 03 de dezembro de 2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
– SMS, com proventos integrais, e cálculos conforme o artigo 80-E, inciso I, e paridade com 
base no artigo 80-F, inciso I, ambos da Lei Complementar n.º 063/2005 (Redação dada pela 
Lei Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), acrescidos das seguintes vantagens:
- 30% (trinta por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, da Lei 
Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Álvaro Costa Dias
PREFEITO
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 4057/2024-GS/SEMAD, DE 28 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 
9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011 e Processo nº. SME-20210376790, Ofício nº 5345/2024 - PGM-GABINETE-SIIG/
PGM - JR, de acordo com Sentença Judicial proferida pela 2ª TURMA RECURSAL, através do 
Processo nº. 0914024-42.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora NORMA BORGES PIMENTEL, matrícula nº. 31.049-
2, Professora, N2-F, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, ABONO DE 
PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 4044/2024-GS/SEMAD, DE 28 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMTAS-20240709855, 

ANO XXIV - Nº. 5467 - NATAL/RN SEXTA-FEITA, 28 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO EXTRA



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANA PAULA ANDRADE MENDES, 
matrícula nº. 72.984-4, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Compras 
e Abastecimento, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - 
SEMTAS, referente ao exercício 2022/2023, no período de 08/07/2024 a 22/07/2024 e 
de 18/11/2024 a 02/12/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08 
de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 4037/2024-GS/SEMAD, DE 28 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019, Processo nº. SME-20210852061, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº. 
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, 
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora 
MARIA ZÉLIA DE SENA NORONHA, matrícula nº. 31.155-3, Professor, N2-F, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 2º e 3º quinquênio (2009/2014 e 
2014/2019), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3960/2024-GS/SEMAD, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SMS-20240674202, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TARCISIO ARAÚJO JUNIOR, matrícula 
nº. 72.587-3, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Planejamento à saúde 
- Distrito leste, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 
2023/2024, no período de 19/07 a 02/08/2024 a 31/10 a 14/11/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 19 de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

 
*PORTARIA Nº. 3891/2024-GS/SEMAD, DE 24 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. CGM-20240698969, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA BEATRIZ LOPES 
D’ALBUQUERQUE CASTIM, matrícula nº. 72.574-3, ocupante do cargo em comissão de 
Diretora do Departamento de Controle Interno, símbolo DD, da Controladoria Geral do 
Município - CGM, referente ao exercício 2023/2024, no período de 01/07 a 19/07/2024 e 
de 02.01.2025* a 12.01.2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de julho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 26.06.2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024
Nº do processo: SECULT- 20240835559
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 
Contratado: F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA
Objeto: Contratação da empresa contratação da empresa F. IVO DE MACEDO PRODUCAO 
DE EVENTOS DE FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 27.141.623/0001-30, referente 
apresentação musical da banda Circuito Musical, que acontecerá dentro da programação 
do São João de Natal 2024, no Palco da Praça Cívica, Rua Trairi, Petrópolis, Natal/RN, no 
dia 20 de junho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário às 23h15. 
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2130 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES 
DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA; Elemento de Despesa: 333.90.39; Fonte 15000000;
Vigência: Até 31 de agosto de 2024 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Assinaturas:
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO – SECULT
F. IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA-SUCESSO PROMOCOES E EVENTOS

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
PORTARIA Nº 328/2024 – GP/FUNCARTE DE 28 DE JUNHO DE 2024. 
O presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-
0, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 170/2024, firmado entre a 
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa LEONARDO MARIANO 
DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 23.058.980/0001-89, referente ao processo administrativo 
nº Funcarte-20240769378.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   
728.94-2, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 170/2024, firmado 
entre a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa LEONARDO 
MARIANO DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 23.058.980/0001-89, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240769378.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 27 de junho de 2024.
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

*PORTARIA Nº 306/2024 – GP/FUNCARTE DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar o cronograma da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR 
BLANC – PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA ESPAÇOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240768606, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
*8.1 A presente Seleção Pública se orienta pelo seguinte cronograma:

Publicação da Seleção Pública/Etapas Datas
Período de Inscrições 10 de junho a 2 de julho de 2024
Período de Avaliação Simplificada 02 a 04 de julho de 2024
Publicação da Avaliação Simplificada 08 de julho de 2024
Prazo para Recurso da Inscrição 08 a 09 de julho de 2024
Divulgação das Inscrições Selecionadas - Diário Oficial do Município 
- DOM

10 de julho de 2024

Avaliação do Mérito pelas Comissões 11 a 22 de julho de 2024
Publicação do resultado da Avaliação de Mérito 25 de julho de 2024
Prazo para recurso da Avaliação de Mérito 25 a 29 de julho de 2024
Publicação dos Selecionados pós-recursos 02 de agosto de 2024
Avaliação Documental 02 a 08 de agosto de 2024
Resultado da Etapa Documental 09 de agosto
Prazo para Recurso Avaliação documental 09 a 13  de agosto de 2024
Publicação do Resultado dos Selecionados 15 de agosto de 2024
Prazo para envio dados bancários (Conta Específica) 15 a 22 de agosto de 2024
Divulgação final dos projetos e selecionados 26 de agosto de 2024
Assinatura do Termo de Execução 26 e 27 de agosto de 2024
Início pagamentos a partir de 29 de agosto de 2024
Art. 2º – Retificar à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC 
– PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA ESPAÇOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240768606. 
ITEM 8.1.1
ONDE SE LÊ: 
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que tem 
um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br.
LEIA-SE:
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que 
tem um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail secult.funcarte@natal.
rn.gov.br, até o horário das 14h (catorze horas) do último dia útil previsto para envio 
no cronograma. O recurso deverá ser enviado conforme modelo de formulário para 
interposição de recurso disponível no Anexo XII.
ITEM 8.4
ONDE SE LÊ: 
8.4 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 5 (cinco) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das Artes, 
deste quantitativo três (03) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 2021, artigo 
74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE e sem remuneração.
LEIA-SE:
8.4 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 06 (seis) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo 04 (quatro) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE 
e sem remuneração. Essa Comissão poderá ser ampliada em pelo menos mais 03 (três) 
membros, de forma que atenda a uma maior expectativa de inscritos. Esta ampliação dar-
se-á através do remanejamento de pareceristas de outros editais realizados com recursos 
da Lei nº 14.399. 
ITEM 11.4
ONDE SE LÊ:
11.4 O relatório de Execução do Projeto (ANEXO VIII) será enviado para o e-mail: 
mapanatal@natal.rn.gov.br.
LEIA-SE:
11.4 O relatório de Execução do Projeto (ANEXO VIII) será enviado para o e-mail: secult.
funcarte@natal.rn.gov.br.



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

ITEM 13.9
ONDE SE LÊ:
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br para 
tiradúvidas sobre esta seleção pública.
LEIA-SE:
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail pnabnatal@gmail.com para tiradúvidas 
sobre esta seleção pública.
Art. 3º – Adicionar o ANEXO XII - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC – 
PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA ESPAÇOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240768606. 

ANEXO XII
MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 (  ) Pessoa Física
(  ) Pessoa Jurídica
(  ) Representante de Grupo ou Coletivo
(  ) (MEI)
Eu, _____________, inscrito no CPF ou CNPJ _____________________, residente 
ou sede no endereço _______________________, proponente à SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 010/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA 
ESPAÇOS ARTÍSTICOS CULTURAIS, para concorrer à FAIXA de ___________________, 
venho, por meio deste requerimento, interpor RECURSO à Comissão de Avaliação e Seleção 
dos Projetos em face do ( ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA, ou (  ) 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO, ou (   ) RESULTADO PRELIMINAR DA 
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL, tendo por objeto de contestação a seguinte decisão:
- Descrever a razão para o indeferimento/ avaliação da proposta e o requerimento     (até 
200 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
- Os argumentos com os quais contesto a referida decisão e solicito o requerimento são  
(até 1000 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
NATAL-RN, ____ de ____________ de 2024.
 _____________________________________________
Assinatura do candidato
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 21 de junho de 2024
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
*Republicada por incorreção

*PORTARIA Nº 310/2024 – GP/FUNCARTE DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar o cronograma da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2024 DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC – PNAB 2024 – APOIO A PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA EM TERRITÓRIOS 
DE PERIFERIA, referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte- 20240768045, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
*8.1 A presente Seleção Pública se orienta pelo seguinte cronograma:

Publicação da Seleção Pública/Etapas Datas
Período de Inscrições 10 de junho a 2 de julho de 2024
Período de Avaliação Simplificada 02 a 04 de julho de 2024
Publicação da Avaliação Simplificada 08 de julho de 2024
Prazo para Recurso da Inscrição 08 a 09 de julho de 2024
Divulgação das Inscrições Selecionadas - Diário Oficial do 
Município - DOM

10 de julho de 2024

Avaliação do Mérito pelas Comissões 11 a 22 de julho de 2024
Publicação do resultado da Avaliação de Mérito 25 de julho de 2024
Prazo para recurso da Avaliação de Mérito 25 a 29 de julho de 2024
Publicação dos Selecionados pós-recursos 02 de agosto de 2024
Avaliação Documental 02 a 08 de agosto de 2024
Resultado da Etapa Documental 09 de agosto
Prazo para Recurso Avaliação documental 09 a 13  de agosto de 2024
Publicação do Resultado dos Selecionados 15 de agosto de 2024
Prazo para envio dados bancários (Conta Específica) 15 a 22 de agosto de 2024
Divulgação final dos projetos e selecionados 26 de agosto de 2024
Assinatura do Termo de Execução 26 e 27 de agosto de 2024
Início pagamentos a partir de 29 de agosto de 2024

Art. 2º – Retificar à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2024 DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 
– PNAB 2024 – APOIO A PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA EM TERRITÓRIOS DE PERIFERIA, 

referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte- 20240768045. 
ITEM 8.1.1
ONDE SE LÊ: 
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que tem 
um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br.
LEIA-SE:
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que 
tem um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail secult.funcarte@natal.
rn.gov.br, até o horário das 14h (catorze horas) do último dia útil previsto para envio 
no cronograma. O recurso deverá ser enviado conforme modelo de formulário para 
interposição de recurso disponível no Anexo XII.
ITEM 8.4
ONDE SE LÊ: 
8.4 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 5 (cinco) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo três (03) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE 
e sem remuneração.
LEIA-SE:
8.4 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 06 (seis) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo 04 (quatro) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE e sem 
remuneração. Essa Comissão poderá ser ampliada em pelo menos mais 03 (três) membros, 
de forma que atenda a uma maior expectativa de inscritos. Esta ampliação dar-se-á através do 
remanejamento de pareceristas de outros editais realizados com recursos da Lei nº 14.339. 
ITEM 11.4
ONDE SE LÊ:
11.4 O relatório de Execução do Projeto (ANEXO VIII) será enviado para o e-mail: 
mapanatal@natal.rn.gov.br. 
LEIA-SE:
11.4 O relatório de Execução do Projeto (ANEXO VIII) será enviado para o e-mail: secult.
funcarte@natal.rn.gov.br.
ITEM 13.9
ONDE SE LÊ:
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br para 
tiradúvidas sobre esta seleção pública.
LEIA-SE:
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail pnabnatal@gmail.com para tiradúvidas 
sobre esta seleção pública.
Art. 3º – Adicionar o ANEXO XII - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 008/2024 DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – 
PNAB 2024 – APOIO A PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA EM TERRITÓRIOS DE PERIFERIA, 
referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte- 20240768045. 

ANEXO XII
MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
(  ) Pessoa Física
(  ) Pessoa Jurídica
(  ) Representante de Grupo ou Coletivo
(  ) (MEI)
Eu, _____________________, inscrito no CPF ou CNPJ _____________, residente 
ou sede no endereço ________________________, proponente à SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 008/2024 DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024 – APOIO A 
PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA EM TERRITÓRIOS DE PERIFERIA, para concorrer à FAIXA 
de ___________________, venho, por meio deste requerimento, interpor RECURSO à 
Comissão de Avaliação e Seleção dos Projetos em face do ( ) RESULTADO PRELIMINAR DA 
AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA, ou (  ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO, ou (   
) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL, tendo por objeto de contestação 
a seguinte decisão:
- Descrever a razão para o indeferimento/ avaliação da proposta e o requerimento  (até 
200 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
- Os argumentos com os quais contesto a referida decisão e solicito o requerimento são  
(até 1000 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
NATAL-RN, ____ de ____________ de 2024.
 _____________________________________________
Assinatura do candidato
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 21 de junho de 2024
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
*Republicada por incorreção



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

*PORTARIA Nº 308/2024 – GP/FUNCARTE DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Alterar o cronograma da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 09/2024 – PROGRAMA NACIONAL 
ALDIR BLANC – PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA FORMAÇÃO E INTERCÂMBIO, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20240771852, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
*7.1 A presente Seleção Pública se orienta pelo seguinte cronograma:

Publicação da Seleção Pública/Etapas Datas
Período de Inscrições 10 de junho a 2 de julho de 2024
Período de Avaliação Simplificada 02 a 04 de julho de 2024
Publicação da Avaliação Simplificada 08 de julho de 2024
Prazo para Recurso da Inscrição 08 a 09 de julho de 2024
Divulgação das Inscrições Selecionadas - Diário Oficial do 
Município - DOM

10 de julho de 2024

Avaliação do Mérito pelas Comissões 11 a 22 de julho de 2024
Publicação do resultado da Avaliação de Mérito 25 de julho de 2024
Prazo para recurso da Avaliação de Mérito 25 a 29 de julho de 2024
Publicação dos Selecionados pós-recursos 02 de agosto de 2024
Avaliação Documental 02 a 08 de agosto de 2024
Resultado da Etapa Documental 09 de agosto
Prazo para Recurso Avaliação documental 09 a 13  de agosto de 2024
Publicação do Resultado dos Selecionados 15 de agosto de 2024
Prazo para envio dados bancários (Conta Específica) 15 a 22 de agosto de 2024
Divulgação final dos projetos e selecionados 26 de agosto de 2024
Assinatura do Termo de Execução 26 e 27 de agosto de 2024
Início pagamentos a partir de 29 de agosto de 2024

Art. 2º – Retificar à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 09/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC 
– PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA FORMAÇÃO E INTERCÂMBIO, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240771852. 
ITEM 7.2
ONDE SE LÊ: 
7.2 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que tem 
um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br.
LEIA-SE:
7.2 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que 
tem um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail secult.funcarte@natal.
rn.gov.br, até o horário das 14h (catorze horas) do último dia útil previsto para envio 
no cronograma. O recurso deverá ser enviado conforme modelo de formulário para 
interposição de recurso disponível no Anexo XII.
ITEM 8.6
ONDE SE LÊ: 
8.6 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 3 (três) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo um (01) membro será contratado através da Lei 14.133 de 2021, 
artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE e sem 
remuneração.
LEIA-SE:
8.6 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 3 (três) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo 02 (dois) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. O terceiro integrante será do quadro da SECULT/ FUNCARTE e 
sem remuneração. Essa Comissão poderá ser ampliada em pelo menos mais 03 (três) 
membros, de forma que atenda a uma maior expectativa de inscritos. Esta ampliação dar-
se-á através do remanejamento de pareceristas de outros editais realizados com recursos 
da Lei nº 14.339. 
ITEM 11.4
ONDE SE LÊ: 
11.4 O relatório de Execução do Projeto será enviado para o e-mail: mapanatal@natal. 
rn.gov.br e deve ser de acordo com o ANEXO X.
LEIA-SE:
11.4 O relatório de Execução do Projeto será enviado para o e-mail: secult.funcarte@natal.
rn.gov.br e deve ser de acordo com o ANEXO X.
ITEM 13.8
ONDE SE LÊ: 
13.8 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br para 
tiradúvidas sobre esta seleção pública.
LEIA-SE:
13.8 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail pnabnatal@gmail.com para tiradúvidas 
sobre esta seleção pública.
Art. 3º – Adicionar o ANEXO XII - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 09/2024 – PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 
2024 – SUBSÍDIO PARA FORMAÇÃO E INTERCÂMBIO, referente ao processo administrativo 
nº Funcarte-20240771852. 

ANEXO XII
MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
(  ) Pessoa Física
(  ) Pessoa Jurídica
(  ) Representante de Grupo ou Coletivo
(  ) (MEI)
Eu, ________________, inscrito no CPF ou CNPJ _______________, residente 
ou sede no endereço ___________________, proponente à SELEÇÃO Nº 09/2024 
– PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024 – SUBSÍDIO PARA FORMAÇÃO E 
INTERCÂMBIO, venho, por meio deste requerimento, interpor RECURSO à Comissão de 
Avaliação e Seleção dos Projetos em face do ( ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO 
SIMPLIFICADA, ou (  ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO, ou (   ) 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL, tendo por objeto de contestação 
a seguinte decisão:
- Descrever a razão para o indeferimento/ avaliação da proposta e o requerimento  (até 
200 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________
- Os argumentos com os quais contesto a referida decisão e solicito o requerimento são  
(até 1000 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
_____________________
NATAL-RN, ____ de ____________ de 2024.
 _____________________________________________
Assinatura do candidato
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 21 de junho de 2024
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
*Republicada por incorreção.

*PORTARIA Nº 307/2024 – GP/FUNCARTE DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Retificar a SELEÇÃO PÚBLICA Nº 012/2024 DE FOMENTO À CULTURA DO MUNICÍPIO 
DO NATAL ATRAVÉS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20240771836: 
ITEM 2.1
ONDE SE LÊ: 
2.1 Contemplar, dentro das faixas definidas nesta Seleção, até 206 (duzentos e seis 
projetos culturais de residentes no Município do Natal/RN, maiores de 18 anos. 
LEIA-SE:
2.1 Contemplar, dentro das faixas definidas nesta Seleção, até 207 (duzentos e sete 
projetos culturais de residentes no Município do Natal/RN, maiores de 18 anos. 
ITEM 4.7
Onde se lê: 

4.7 - FAIXA 7 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS.

Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 
sendo garantida no mínimo 03 (três) propostas de cada segmento.

Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

31
19 vagas para Ampla Concorrência e 

12 para as Políticas Afirmativas R$ 5.000,00 R$ 155.000,00

LEIA-SE:
4.7 - FAIXA 7 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 

ARTÍSTICOS E CULTURAIS.
Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 

sendo garantida no mínimo 01 (uma) proposta de cada segmento inscrito.
Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

31

19 vagas para Ampla 
Concorrência e 12 para 
as Políticas Afirmativas

R$ 5.000,00 R$ 155.000,00

ITEM 4.8
ONDE SE LÊ: 

4.8 - FAIXA 8 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS.

Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 
sendo garantida no mínimo 03 (três) propostas de cada segmento.

Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

25

15 vagas para Ampla 
Concorrência e 10 para as 

Políticas Afirmativas
R$ 10.000,00 R$ 250.000,00



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

LEIA-SE:
4.8 - FAIXA 8 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 

ARTÍSTICOS E CULTURAIS.
Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 

sendo garantida no mínimo 01 (uma) proposta de cada segmento.
Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

25

15 vagas para Ampla 
Concorrência e 10 para as 

Políticas Afirmativas
R$ 10.000,00 R$ 250.000,00

ITEM 4.9
ONDE SE LÊ: 

4.9 - FAIXA 9 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS.

Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 
sendo garantida no mínimo 03 (três) propostas de cada segmento.

Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

10
6 vagas para Ampla Concorrência 
e 4 para as Políticas Afirmativas R$ 15.000,00 R$ 150.000,00

LEIA-SE:
4.9 - FAIXA 9 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA TODOS OS SEGMENTOS 

ARTÍSTICOS E CULTURAIS.
Seleção de propostas para aquisição de insumos e matéria prima para criações artísticas e culturais, 

sendo garantida no mínimo 01 (uma) proposta de cada segmento.
Total de vagas Distribuição/ vagas valor unitário R$ valor total R$

10
6 vagas para Ampla Concorrência 
e 4 para as Políticas Afirmativas R$ 15.000,00 R$ 150.000,00

ITEM 5.5.1
ONDE SE LÊ:
5.5.1 Caso o Agente Cultural tenha mais de uma proposta selecionada, deverá informar, 
por meio de ofício enviado ao e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br, qual delas deseja realizar.
LEIA-SE:
5.5.1 Caso o Agente Cultural tenha mais de uma proposta selecionada, deverá informar, por 
meio de ofício enviado ao e-mail mapacultural@natal.rn.gov.br, qual delas deseja realizar.
ITEM 8.1.1
ONDE SE LÊ: 
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que tem 
um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br.
LEIA-SE:
8.1.1 Em todas as Etapas acima especificadas caberá Recurso pelo Agente Cultural, que 
tem um prazo de dois (02) dias úteis para enviá-lo para o e-mail secult.funcarte@natal.
rn.gov.br, até o horário das 14h (catorze horas) do último dia útil previsto para envio 
no cronograma. O recurso deverá ser enviado conforme modelo de formulário para 
interposição de recurso disponível.  (Anexo XII - Modelo Recurso).
ITEM 8.5
ONDE SE LÊ: 
8.5 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 5 (cinco) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo três (03) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE 
e sem remuneração.
LEIA-SE:
8.5 A Comissão de Avaliação Artístico Cultural e Documental será constituída por 09 (nove) 
Integrantes, designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das 
Artes, deste quantitativo 06 (seis) membros serão contratados através da Lei 14.133 de 
2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes do quadro da SECULT/ FUNCARTE 
e sem remuneração. Essa Comissão poderá ser ampliada em pelo menos mais 06 (seis) 
membros, de forma que atenda a uma maior expectativa de inscritos. Esta ampliação dar-
se-á através do remanejamento de pareceristas de outros editais realizados com recursos 
da Lei nº 14.399. 
ITEM 11.4
ONDE SE LÊ: 
11.4 O relatório de Execução do Projeto será enviado para o e-mail: mapanatal@natal.
rn.gov.br e deve ser de acordo com o ANEXO X.
LEIA-SE
11.4 O Relatório de Execução do Projeto será enviado para o e-mail: secult.funcarte@natal.
rn.gov.br e deve ser de acordo com o ANEXO X.
ITEM 13.9
ONDE SE LÊ: 
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br para tirar 
dúvidas sobre esta seleção pública.
LEIA-SE
13.9 Os Agentes Culturais poderão utilizar o e-mail: pnabnatal@gmail.com para tirar 
dúvidas sobre esta seleção pública.

*Art. 2º – Alterar o cronograma da SELEÇÃO PÚBLICA, Nº 012/2024 DE FOMENTO À 
CULTURA DO MUNICÍPIO DO NATAL ATRAVÉS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 
2024, constante ao item 8.1, referente ao processo administrativo nº 20231331115, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

Publicação da Seleção Pública/Etapas Datas
Período de Inscrições 10 de junho a 2 de julho de 2024
Período de Avaliação Simplificada 02 a 04 de julho de 2024
Publicação da Avaliação Simplificada 08 de julho de 2024
Prazo para Recurso da Inscrição 08 a 09 de julho de 2024
Divulgação das Inscrições Selecionadas - Diário Oficial do 
Município - DOM

10 de julho de 2024

Avaliação do Mérito pelas Comissões 11 a 22 de julho de 2024
Publicação do resultado da Avaliação de Mérito 25 de julho de 2024
Prazo para recurso da Avaliação de Mérito 25 a 29 de julho de 2024
Publicação dos Selecionados pós-recursos 02 de agosto de 2024
Avaliação Documental 02 a 08 de agosto de 2024
Resultado da Etapa Documental 09 de agosto
Prazo para Recurso Avaliação documental 09 a 13  de agosto de 2024
Publicação do Resultado dos Selecionados 15 de agosto de 2024
Prazo para envio dados bancários (Conta Específica) 15 a 22 de agosto de 2024
Divulgação final dos projetos e selecionados 26 de agosto de 2024
Assinatura do Termo de Execução 26 e 27 de agosto de 2024
Início pagamentos a partir de 29 de agosto de 2024

Art. 3º – Adicionar o ANEXO XII - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 012/2024 DE FOMENTO À CULTURA DO MUNICÍPIO DO 
NATAL ATRAVÉS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024, referente ao processo 
administrativo nº Funcarte-20240771836. 

ANEXO XII
MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
 (  ) Pessoa Física
(  ) Pessoa Jurídica
(  ) Representante de Grupo ou Coletivo
(  ) (MEI)

Eu, ________, inscrito no CPF ou CNPJ _________________, residente ou 
sede no endereço ___________________________________, proponente 
à SELEÇÃO PÚBLICA, Nº 012/2024 DE FOMENTO À CULTURA DO MUNICÍPIO DO NATAL 
ATRAVÉS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024, para concorrer à FAIXA 
de ___________________, venho, por meio deste requerimento, interpor RECURSO à 
Comissão de Avaliação e Seleção dos Projetos em face do ( ) RESULTADO PRELIMINAR DA 
AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA, ou (  ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO, ou (   
) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL, tendo por objeto de contestação 
a seguinte decisão:
- Descrever a razão para o indeferimento/ avaliação da proposta e o requerimento  (até 
200 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
________________________________________________
- Os argumentos com os quais contesto a referida decisão e solicito o requerimento são  
(até 1000 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
_____________________
NATAL-RN, ____ de ____________ de 2024.
 _____________________________________________
Assinatura do candidato
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 21 de junho de 2024
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
*Republicado por incorreção.

*PORTARIA Nº 309/2024 – GP/FUNCARTE DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Retificar à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2024 PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC 
– PNAB 2024 - PREMIAÇÃO MANUEL MARINHEIRO DE MESTRES E MESTRAS DE TRADIÇÃO, 
referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte-20240768339.
ITEM 7.2 - ITENS C) E D),
ONDE SE LÊ: 
c) A Comissão de Habilitação Documental será composta por 03 (três) servidores do 
quadro da SECULT/FUNCARTE, sem remuneração, definida conforme homologação 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM, (www.natal.rn.gov.br) aos quais cabe a 



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

análise documental encaminhada através de arquivo digital.
d) A Comissão de Habitação Artística/Cultural será composta por 03 (três) componentes, 
sendo 01 (um) servidor do quadro da SECULT/FUNCARTE, sem remuneração, definido 
conforme homologação publicada no Diário Oficial do Município – DOM e 02 (dois) técnicos 
contratados através da Lei nº 14.133 de 2021, artigo 74, Inciso II.
LEIA-SE:
c) A Comissão de Habilitação Documental será composta por 03 (três) integrantes, 
designados em Portaria a ser expedida pela Fundação Cultural Capitania das Artes e 
publicada no Diário Oficial do Município - DOM. Deste quantitativo, 01 (membro) será 
contratado através da Lei 14.133 de 2021, artigo 74, Inciso II. Os demais serão integrantes 
do quadro da SECULT/ FUNCARTE e sem remuneração. 
d) A Comissão de Habilitação Artística/ Cultural poderá ser ampliada em pelo menos mais 03 
(três) membros, de forma que atenda a uma maior expectativa de inscritos. Esta ampliação 
dar-se-á através do remanejamento de pareceristas de outros editais realizados com 
recursos da Lei nº 14.339. 
ITEM 8.1
ONDE SE LÊ: 
8.1 A relação dos candidatos não habilitados será publicada no DOM, e os candidato não 
habilitados terão um prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de publicação da lista para 
interpor recursos à Comissão de Habilitação Artística/Cultural. 
LEIA-SE:
8.1 A relação dos candidatos não habilitados será publicada no DOM, e os candidatos 
não habilitados terão um prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de publicação da lista 
para interpor recursos à Comissão de Habilitação Artística/Cultural, até o horário das 14h 
(catorze horas) do último dia útil previsto para envio no cronograma. 
ITEM 8.4
ONDE SE LÊ: 
8.4 A Relação com dos Contemplados será publicado no Diário Oficial do Município – DOM, 
cabendo Recurso aos Agentes Culturais e terão um até 2 (dois) dias úteis para envio do 
Recurso e e-mail: mapacultural@natal.rn.gov.br, conforme Cronograma, Item 7.9 e em 
todas as etapas previstas.
LEIA-SE:
8.4 A Relação com dos Contemplados será publicado no Diário Oficial do Município – DOM, 
cabendo Recurso aos Agentes Culturais, que terão até 2 (dois) dias úteis para envio do 
Recurso através do e-mail: secult.funcarte@natal.rn.gov.br, em todas as etapas previstas 
no cronograma, até o horário das 14h (catorze horas) do último dia útil previsto para envio. 
O recurso deverá ser enviado conforme modelo de formulário para interposição de recurso 
disponível no Anexo XII.
ITEM 10.8
ONDE SE LÊ: 
10.8 O Agente Cultural pode utilizar o e-mail mapanatal@natal.rn.gov.br para tirar dúvidas 
em relação a esta Seleção Pública.
LEIA-SE:
10.8 O Agente Cultural pode utilizar o e-mail pnabnatal@gmail.com para tirar dúvidas em 
relação a esta Seleção Pública.
Art. 2º – Alterar o cronograma da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2024 PROGRAMA NACIONAL 
ALDIR BLANC – PNAB 2024 - PREMIAÇÃO MANUEL MARINHEIRO DE MESTRES E MESTRAS 
DE TRADIÇÃO, referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte-20240768339, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
*7.9 DO CRONOGRAMA
Publicação da Seleção Pública/Etapas Datas
Período de Inscrições 10 de junho a 2 de julho de 2024
Período de Avaliação Simplificada 02 a 04 de julho de 2024
Publicação da Avaliação Simplificada 08 de julho de 2024
Prazo para Recurso da Inscrição 08 a 09 de julho de 2024
Divulgação das Inscrições Selecionadas - Diário Oficial do Município 
- DOM

10 de julho de 2024

Avaliação do Mérito pelas Comissões 11 a 22 de julho de 2024
Publicação do resultado da Avaliação de Mérito 25 de julho de 2024
Prazo para recurso da Avaliação de Mérito 25 a 29 de julho de 2024
Publicação dos Selecionados pós-recursos 02 de agosto de 2024
Avaliação Documental 02 a 08 de agosto de 2024
Resultado da Etapa Documental 09 de agosto
Prazo para Recurso Avaliação documental 09 a 13  de agosto de 2024
Publicação do Resultado dos Selecionados 15 de agosto de 2024
Prazo para envio dados bancários (Conta Específica) 15 a 22 de agosto de 2024
Divulgação final dos projetos e selecionados 26 de agosto de 2024
Assinatura do Termo de Execução 26 e 27 de agosto de 2024
Início pagamentos a partir de 29 de agosto de 2024
Art. 3º – Adicionar o ANEXO XII - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO RECURSO da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2024 PROGRAMA NACIONAL ALDIR 
BLANC – PNAB 2024 - PREMIAÇÃO MANUEL MARINHEIRO DE MESTRES E MESTRAS DE 
TRADIÇÃO, referente ao processo administrativo eletrônico nº Funcarte-20240768339.

ANEXO XII
MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 (  ) Pessoa Física
(  ) Pessoa Jurídica
(  ) Representante de Grupo ou Coletivo
(  ) (MEI)
Eu, ___________________, inscrito no CPF ou CNPJ _________________, 
residente ou sede no endereço ___________________________, proponente 
à SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2024 PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB 2024 - 
PREMIAÇÃO MANUEL MARINHEIRO DE MESTRES E MESTRAS DE TRADIÇÃO, para concorrer 
à FAIXA de ___________________, venho, por meio deste requerimento, interpor 
RECURSO à Comissão de Avaliação e Seleção dos Projetos em face do ( ) RESULTADO 

PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA, ou (  ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO 
DE MÉRITO, ou (   ) RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL, tendo por 
objeto de contestação a seguinte decisão:
- Descrever a razão para o indeferimento/ avaliação da proposta e o requerimento  (até 
200 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
- Os argumentos com os quais contesto a referida decisão e solicito o requerimento são  
(até 1000 caracteres): 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
______________________________
NATAL-RN, ____ de ____________ de 2024.
 _____________________________________________
Assinatura do candidato
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 21 de junho de 2024
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
*Republicada por incorreção

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240931426
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes 
Contratado: SHARLYSON HYGO SILVA MOTA
Objeto: contratação da empresa SHARLYSON HYGO SILVA MOTA, inscrita no CNPJ Nº 
44.836.702/0001-85, para apresentação do artista Hygo Sanfoneiro e banda, na 
programação do evento Arraiá do Santa Luzia, que acontecerá na a Rua Santa Luzia, 730, 
(entre a rua Pastor José Morais e a Trav. Henrique Dias), Igapó, Natal/RN, no dia 29 de 
junho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos 
oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Nivaldo Bacurau.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Natal/RN, 28 de junho de 2024. 
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas 
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: Dácio Tavares de Freitas Galvão – Presidente da FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do processo: Funcarte-20240922770
Contratante: Fundação Cultural Capitania das Artes 
Contratado: ARTUR GONCALVES MEDEIROS DE MORAIS
Objeto: contratação da empresa ARTUR GONCALVES MEDEIROS DE MORAIS 04834051404, 
inscrita no CNPJ Nº 44.174.273/0001-28, para apresentação de Artur Morais e banda, 
na programação do evento Arraiá do Santa Cecília, que acontecerá na Rua dos Pioneiros, 
1448A, Comunidade Santa Cecília, Bairro Pajuçara, Natal/RN, no dia 29 de junho do 
corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. Recursos oriundos 
de emenda impositiva destinada pelo Ver. Felipe Alves.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E OS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Natal/RN, 27 de junho de 2024. 
Reconhecimento: Odinelha Silva Targino Bezerra Diretora do Departamento de Programas 
Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: Dácio Tavares de Freitas Galvão – Presidente da FUNCARTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2024
Nº do processo: Funcarte-20240769378
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: LEONARDO MARIANO DA SILVA
Objeto: contratação da empresa LEONARDO MARIANO DA SILVA, inscrita no CNPJ Nº 
23.058.980/0001-89, para apresentação do cantor Leo Mariano e banda, na programação 
do evento São João do Eldorado, que acontecerá na Rua Crisópolis, Bairro Lagoa Azul, 
Natal/RN, no dia 23 de junho do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e 
horário a definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pelo Ver. Felipe Alves.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2067 APOIO AS FESTAS 
TRADICIONAIS E AOS FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DO NATAL ; Elemento de 
Despesa: 333.90.39; Fonte 1500000;
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
Vigência: será até 31 de agosto de 2024 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.
Assinaturas:
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO – FUNCARTE
LEONARDO MARIANO DA SILVA



Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2024

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino

SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida
DIAGRAMADORES: 

Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


